
 

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КИЯСОВСКИЙ 

РАЙОН» 

 

П Р О Т О К О Л 

№ 1/2018 

12 марта  2018 года 

 

с.  Киясово 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: 
Васильева Т.Е., первый заместитель главы Администрации МО «Киясовский рай-
он» - председатель Комиссии   

 
Секретарь: Краснопёров Д.А., начальник отдела по вопросам ГО и ЧС  
 
Присутствовали: 
члены Комиссии по предупреждению и  

ликвидации чрезвычайных ситуаций и  

обеспечению пожарной безопасности 

МО «Киясовский район» :  по списку 

Шамшурин М.А., Иванов М.С., Агичев Д.И. , Камашев А.Ю., Камашева И.Г.,  Ки-

лина Е.П., Костенков А.В., Заградских Т.В., Маргасов Н.А., Корнев А.П., Овчинни-

кова Л.Е., Рыболовлев А.И., Санников М.Н., Шадрин Д.В., Яппарова Г.Г., 

 

Приглашенные:  
С.В. Мерзляков, Глава МО «Киясовский район», 

С.Ю. Кулалаев, Председатель Совета депутатов МО «Киясовский район», 

Главы МО – сельских поселений, 

В.А. Шишлин, директор МУПП «Подгорновский ЖКС».  

Н.М. Миннахметов, зам. начальника ГКУ УР «Лесничество им. Б.К. Филимонова», 

Г.Г. Баранов, дознаватель ОНДиПР Малопургинского и Киясовского районов. 

 

Повестка заседания: 

1. Об итогах работы КЧС и ОПБ Администрации МО «Киясовский район» в 

2017 году (докладчик – Краснопёров Д.А.). 

2. Об организации безаварийного прохождения весеннего половодья и пропус-

ка паводковых вод в 2018 году (докладчик -  Шамшурин М.А.).  

3. Об итогах пожароопасного сезона 2017 года. Постановка задач на 2018 год. 

Организация работы профилактических и оперативных групп в Киясовском 

районе в пожароопасном сезоне 2018 года (докладчик – Баранов Г.Г.).  

4. О  готовности сил и средств Киясовского звена Удмуртской территориаль-

ной подсистемы РСЧС к проведению мероприятий по ликвидации последст-

вий террористического акта (докладчик – Корнев А.П.). 

 

  



1. Отчет о работе КЧС и ОПБ Администрации МО «Киясовский район» в  2017 

году (докладчик – Краснопёров Д.А.). 

      

Работа комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопасности Администрации МО «Киясовский район» (далее - Ко-

миссия) проводилась согласно Плану работы на 2017 год (далее -План), утвержденному 

Главой МО «Киясовский район». 

В первом разделе Плана «ПЛАНИРОВАНИЕ. (заседания КЧС и ОПБ)» 

было запланировано рассмотрение 9 вопросов. В отчетном году проведено 4 заседа-

ния Комиссии по ЧС и ОПБ (далее - Комиссия), было рассмотрено 13 вопросов: 

- 2  по болезням животных, 

- 4  по водным объектам, 

- 4  по пожарной безопасности, 

- 1  по объектам ЖКХ, 

- 1  по аварийному жилью, 

- 1  об утверждении плана работы.   

Мероприятия первого раздела выполнены в полном объеме. 

 

В соответствии со вторым разделом плана «МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕ-

НИЮ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНО-

СТИ» проведены командно-штабные учения и тренировки: 

- 2 командно-штабных  учения по оповещению и сбору, действиям органов управле-

ния по гражданской обороне и при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций; 

- УФСБ России по Удмуртской Республике провело внезапную проверку готовности 

сил и средств подразделений территориальных органов исполнительной власти Удмурт-

ской Республики и органов местного самоуправления, привлекаемых к осуществлению 

первоочередных мер по пресечению террористического акта на территории муниципаль-

ного образования «Киясовский район»; 

- 1 заседание в рамках Всероссийской тренировки по гражданской обороне 4-6 ок-

тября 2017 года. 

В течение года ежемесячно проводились тренировки со службой ЕДДС Киясовского 

района и оперативной группой Администрации МО «Киясовский район» по взаимодейст-

вию с органами управления Удмуртской территориальной подсистемы Единой государст-

венной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (УТП РСЧС) при 

ликвидации различного рода ЧС. 

В мае 2017 года рабочей группой ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России 

по Удмуртской Республике» проведена проверка единой дежурно-диспетчерской служ-

бы муниципального образования «Киясовский район» и оперативной группы ОМСУ. 

Выводы по результатам проверки: 

- единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Киясовский 
район» «ограниченно готова к выполнению задач»;  

- оперативная группа ОМСУ к выполнению задач по предназначению «ограниченно 

готова». 

 Ежеквартальные тренировки по оповещению членов Комиссии проведены.  

Мероприятия второго раздела выполнены в полном объеме. 

 

По третьему разделу плана «КООРДИНАЦИЯ РАБОТЫ ГОСНАДЗОРНЫХ ОРГА-

НОВ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ» проведены: 

Совместные проверки с госнадзорными и контрольными органами: 

-гидротехнических сооружений; 

-объектов с массовым пребыванием людей, детских, дошкольных, школьных и ле-

чебных учреждений; 

- объектов жизнеобеспечения. 

Совместные проверки с членами комиссий: 

- состояния и готовности к эксплуатации защитных   сооружений; 



- противопожарного состояния учебных заведений; 

- водных объектов  (пляжей) на соответствие требованиям  законодательства в сфере 

обеспечения безопасности людей 

- противопожарного состояния и готовности жилого сектора к зимнему пожароопас-

ному периоду; 

Мероприятия третьего раздела выполнены в полном объеме. 

 

В соответствии с четвертым разделом «РАЗРАБОТКА И РЕАЛИЗАЦИЯ ЦЕЛЕВЫХ, 

КОМПЛЕКСНЫХ ПРОГРАММ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫ-

ЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ» 

Корректировка муниципальных программ в области пожарной безопасности сель-

ских поселений на 2017 год проведена. 

Мероприятия раздела выполнены в полном объеме. 

 

Мероприятия пятого раздела «ПРОПАГАНДА ЗНАНИЙ И ПОДГОТОВКА НАСЕ-

ЛЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ ЗАЩИТЫ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО 

И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ» 

исполнены не в полном объеме.  

В 2017 году проведено 30 выступлений на радио, размещен в газете и на сайте ОМ-

СУ Киясовского района 31 информационный материал. В местах с массовым пребывани-

ем людей размещена наглядная агитация. 

Не была организована рубрика «Это должен знать каждый» на страницах газеты 

«Знамя труда».  

 

Подводя итоги работы в 2107 году, можно сказать, что члены Комиссии добросове-

стно относятся к исполнению своих обязанностей по работе в Комиссии. При невозмож-

ности присутствовать лично на заседании, направляют своих представителей. Доклады по 

обстановке и принятым мерам содержат достаточный объем информации.  

К недостаткам организации работы Комиссии можно отнести то, что не всегда док-

лады по повестке заседания представляются своевременно.  

Проблемным вопросам является взаимодействие с ПО «Оптовик». Заседания Комис-

сии их представителями игнорируются. Возможной причиной этому служит частая смена 

кадров в данной организации. 

  

Заслушав доклад Краснопёрова Д.А., начальника отдела по вопросам ГО и ЧС Ад-

министрации МО «Киясовский район»,  

комиссия РЕШАЕТ: 

1. Доклад «Об итогах работы КЧС и ОПБ Администрации МО «Киясовский район» в  

2017 году» принять к сведению. 

2. Членам Комиссии обеспечить своевременное представление докладов секретарю 

Комиссии, не позднее, чем за один рабочий день до заседания. В случае проведения тре-

нировок и учений, доклады представлять в ходе тренировки на бумажном носителе. 

3. Начальнику отдела по вопросам ГО и ЧС совместно с заместителем главы Админи-

страции по экономическому развитию и муниципальной собственности согласовать с ПО 

«Оптовик» кандидатуру для включения в состав Комиссии. 

 

2. Об организации безаварийного прохождения весеннего половодья и пропуска 

паводковых вод в 2018 году (докладчик -  Шамшурин М.А.) 

 

В целях своевременного проведения противопаводковых мероприятий и предот-

вращения затопления и разрушения паводковыми и грунтовыми водами населенных пунк-

тов, объектов инженерной инфраструктуры и предупреждения чрезвычайных ситуаций в 

Удмуртской Республике Правительством Удмуртской Республики принято распоряжение 

от 12 февраля 2018 года № 131-р «О проведении противопаводковых мероприятий на тер-

ритории Удмуртской Республики в 2018 году». Этим распоряжением утвержден План 

подготовки и проведения противопаводковых мероприятий на территории Удмуртской 



Республики в 2018 году и органам местного самоуправления Удмуртской Республики ре-

комендовано принять участие в реализации Плана. 

В соответствии с рекомендациями Правительства УР Администрацией МО «Кия-

совский район» принято постановление от 26.02.2018 г. № 86 «О противопаводковых ме-

роприятиях» и утвержден «План организационных и практических мероприятий по под-

готовке прудов, гидротехнических сооружений в паводковый период 2018 года». Этими 

нормативными актами определены перечень и сроки исполнения мероприятий, необходи-

мых для безаварийного пропуска талых вод:  

1. Главам муниципальных образований – сельских поселений совместно с балансо-

держателями прудов и гидротехнических сооружений рекомендовано: 

- в срок до 12 марта 2018 года назначить ответственных за обеспечение сохранности пру-

дов, находящихся на подведомственной территории, и составить план противопаводковых 

мероприятий. Копию плана и распоряжения о назначении ответственных представить в 

отдел по вопросам ГО и ЧС Администрации МО «Киясовский район»; 

- с 12 марта 2018 года организовать сброс уровня воды водоемов до минимального допус-

тимого уровня с поддержанием его до пропуска весеннего паводка. Пруды, находящиеся в 

аварийном состоянии, опорожнить полностью; 

- с 26 марта 2018 года организовать постоянное наблюдение за уровнем воды в водоемах 

до окончания паводка; 

- в период паводка организовать круглосуточное дежурство за состоянием гидротехниче-

ских сооружений и водоёмов; 

- до 12 марта 2018 года своим решением определить состав сил и средств, привлекаемых 

для проведения аварийно-восстановительных и аварийно-спасательных работ;  

- спланировать отселение населения и сельскохозяйственных животных с затопляемых 

зон, их размещение и питание; 

- создать группы со средствами спасения на воде, механизированные группы для органи-

зованного пропуска паводковых вод; 

- создать запасы пиломатериалов, щебня, песка и других материальных средств для лик-

видации последствий паводка; 

- до 19 марта 2018 года обеспечить подъездные пути к гидротехническим сооружениям; 

- подготовить водотоки и кюветы в населенных пунктах; 

- обеспечить защиту источников водоснабжения и поддержание качества питьевой воды в 

пределах санитарных норм. 

2. Санитарно-противоэпидемической комиссии (председатель – Васильева Т.Е.) обеспе-

чить контроль за качеством питьевой воды и санитарно-эпидемической обстановкой на 

территории района. 

3. Противопаводковой комиссии (председатель – Шамшурин М.А.) организовать обследо-

вание гидротехнических сооружений, представляющих потенциальную опасность. Акты 

обследования представить не позднее 26 марта 2018 года. 

4. Начальнику Киясовского РСУ Санникову М.Н. рекомендовано организовать подготов-

ку мостов и автодорожного полотна к пропуску ледохода и паводковых вод, обеспечить 

круглосуточное дежурство аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных фор-

мирований. 

5. Начальнику отделения МВД России по Киясовскому району Корневу А.П. рекомендо-

вано обеспечить охрану общественного порядка в районах возможного подтопления в па-

водковый период. 

6. Начальнику пожарно-спасательной части № 35 Иванову М.С. рекомендовано выделить 

необходимое количество пожарной и специальной техники для оказания помощи в период 

аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ. 



7. Районной газете «Знамя труда» и структурному подразделению радио «Моя Удмуртия» 

в с. Киясово обеспечить систематическое информирование населения о паводковой обста-

новке и мерах безопасности в период весеннего половодья. 

В районе имеется 21 пруд с площадью зеркала более 1 га. Также есть 3 пруда с 

площадью зеркала более 5 га: Ильдибаевский пруд (33,4), Ермолаевский (новый 7,59) и в 

д. Кады-Салья (5,4). Эти пруды требуют особенного внимания. Также особого внимания 

требуют пруды, состоящие в каскаде.  

Заслушав доклад председателя противопаводковой комиссии Шамшурина М.А., 

комиссия РЕШАЕТ:  

 

1. Доклад Шамшурина М.А., председателя противопаводковой комиссии принять к 

сведению. 

2. Исполнителям мероприятий, указанных в Постановлении Администрации МО 

«Киясовский район» от 26.02.2018г. № 86 «О противопаводковых мероприятиях» и 

«Плане организационных и практических мероприятий по подготовке прудов, гид-

ротехнических сооружений в паводковый период 2018 года», обеспечить своевре-

менное выполнение предписанных поручений. 

3. Рекомендовать предприятиям коммунального хозяйства (Киясовский ремонтно-

строительный участок, Первомайское МУПП «Коммун-сервис», МУПП «Подгор-

новский жилкомсервис») создать запас мешков и песка, чтобы в случае необходи-

мости обеспечить  потребности балансодержателей и собственников водоемов. 

4. Противопаводковой комиссии взять под особый контроль состояние  прудов, со-

стоящих в каскаде.  

5. Контроль за исполнением решения осуществляет председатель КЧС и ОПБ - пер-

вый заместитель главы Администрации МО «Киясовский район» Васильева Тамара 

Егоровна. 

 

3. Об итогах пожароопасного сезона 2017 года. Постановка задач на 2018 год. Ор-

ганизация работы профилактических и оперативных групп в Киясовском районе в 

пожароопасном сезоне 2018 года (Докладчик - Баранов Г.Г)  

В 2017 на территории Киясовского района произошло 7 пожаров (АППГ -13, сни-

жение на 38,5 % по сравнению с аналогичным периодом прошлого года), на которых ги-

бели и травмирования людей не допущено (за аналогичный период прошлого года - 0). 

При этом доля пожаров в жилищном фонде составила 71,4 % от их общего количества. 

Увеличилось число пожаров на транспорте – на 1 случай. 

Распределение пожаров по территориям муниципальных образований: 

 

№ 

п/п 

Муниципальные образования Киясовского района 2015 2016 2017 

1 МО Киясовское       6 6 1 

2 МО Подгорновское  2 3 2 

3 МО Первомайское 2 1 0 

4 МО Лутохинское  0 1 0 

5 МО Ильдибаевское  1 0 1 

6 МО Мушаковское - - - 

7 МО Карама-Пельгинское - - 1 

8 МО Ермолаевское         2 2 2 

 

Значительно усложняют тушение пожаров и приводят к увеличению негативных 

последствий нарушения требований пожарной безопасности, связанные с отсутствием 

проездов к водоисточникам, населенным пунктам, а также отсутствием или неисправно-

стью наружного противопожарного водоснабжения (водоисточники не обеспечивают тре-



буемый расход воды, отсутствуют водозаборные устройства на водонапорных башнях, на 

естественных водоисточниках не оборудованы незамерзающие проруби). 

В муниципальных образованиях Киясовского района из числа сотрудников и ра-

ботников подразделений пожарной охраны всех видов, представителей органов местного 

самоуправления, ЖКХ, полиции, социальных и газовых служб созданы профилактические 

группы, которыми в 2017 году посещено 2764 жилых домов, проинструктировано по ме-

рам пожарной безопасности 4564 человек, а распространено 2764 памятки. Проведено 87 

сходов (встреч) с населением с охватом 1666 человек. Организована работа через средства 

массовой информации: проведено 30 выступлений на радио, размещено в газете и на сай-

тах 31 заметка и статья. В местах с массовым пребыванием людей размещается наглядная 

агитация. Проведена работа по монтажу автоматической пожарной сигнализации, уста-

новке автономных пожарных извещателей в домах, квартирах, в которых проживают мно-

годетные семьи, неблагополучные семьи с детьми. На сегодняшний день установлено 146 

извещателей в 73 квартирах и индивидуальных жилых домах. 

В течение 2017 года органами государственного пожарного надзора проведено 9 

плановых и 17 внеплановых выездных проверок объектов по соблюдению требований по-

жарной безопасности. Вынесено 19 предписаний с установлением сроков устранения на-

рушений  требований пожарной безопасности. Проведено 7 профилактических обследова-

ний территорий и объектов. К административной ответственности привлечено 28 должно-

стных и 24 юридических лица. Направлено 25 представлений об устранении нарушений 

требований пожарной безопасности. 

Основные нарушения требований пожарной безопасности, выявленные в ходе про-

ведения проверок:  

- отсутствие или неисправность пожарной сигнализации и оповещения людей о пожаре; 

- неисправность электросетей; 

- отсутствие первичных средств пожаротушения. 

 

В целях обеспечения в Киясовском районе пожарной безопасности в весенне-

летний пожароопасный период 2018 года разработан План мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности в весеннее-летний пожароопасный период 2018 года.  

В соответствии с методическими рекомендациями по организации работы органов 

управления РСЧС в пожароопасном сезоне утвержденными решением КЧС и ОПБ Прави-

тельства Удмуртской Республики от 19.05.17 № 05/2017, необходимо создать рабочую 

группу по подготовке распорядительных документов (постановлений, распоряжений, со-

глашений, приказов) направленных на предупреждение и тушение природных пожаров и 

проведение оценки готовности муниципальных звеньев УТП  РСЧС к действиям в пожа-

роопасном сезоне.      

Протоколом совещания Межведомственной рабочей группы Удмуртской Респуб-

лики по подготовке проектов решений, направленных на предупреждение и тушение при-

родных пожаров в пожароопасный сезон 2018 года от 08.02.2018г. №1 даны рекомендации 

по созданию и применению патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и пат-

рульно-контрольных групп до начала пожароопасного периода.  

 

Заслушав и обсудив доклад дознавателя отдела надзорной деятельности  и профи-

лактической работы Малопургинского и Киясовского районов УНДиПР ГУ МЧС России 

по УР Баранова Г.Г.,  

комиссия РЕШАЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению пожарной безопас-

ности в весеннее-летний пожароопасный период 2018 года (Приложение 1).  

2. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по подготовке проектов 

решений, направленных на предупреждение и тушение природных пожаров (Приложение 

2). 

3. Межведомственной рабочей группе выработать предложения по созданию и 

применению патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-

контрольных групп в Киясовском районе. В срок до 16 марта 2018 года подготовить про-



екты необходимых распорядительных документов и представить на утверждение Главе 

МО «Киясовский район».  

4. Главам муниципальных образований сельских поселений, балансодержателям 

НППВ на протяжении всего пожароопасного периода содержать в исправном состоянии 

источники противопожарного водоснабжения. 

5. Главам муниципальных образований сельских поселений в случае повышения 

пожарной опасности, обострения обстановки с пожарами в пределах своей компетенции 

принимать решения об установлении особого противопожарного режима, в том числе ог-

раничивающего или запрещающего посещение гражданами лесов, а также разведение ко-

стров. 

6. Начальнику ПСЧ-35, дознавателю ОНДиПР, с целью  недопущения роста пожа-

ров на территории Киясовского района в весеннее-летний пожароопасный период про-

должить проведение профилактических мероприятий в рамках весеннее-летнего пожаро-

опасного периода: 

 участие в сходах населения на территориях муниципальных образований с доведе-

нием до населения ограничений, вводимых в МО  по профилактике пожаров; 

 подворовый обход населенных пунктов силами ПСЧ-35, выдача памяток о пожарной 

безопасности; 

 проведение бесед с учащимися школ и воспитанниками детских садов о правилах 

поведения во время пожароопасного периода; 

 проведение учений на территориях школ, где запланированы летние лагеря; 

 обучение добровольных пожарных действиям по тушению пожаров. 

 

7.  Контроль за исполнением решения осуществляет председатель КЧС и ОПБ - пер-

вый заместитель главы Администрации МО «Киясовский район» Васильева Тамара 

Егоровна. 

 

4. О  готовности сил и средств Киясовского звена Удмуртской территориальной 

подсистемы РСЧС к проведению мероприятий по ликвидации последствий 

террористического акта (докладчик – Корнев А.П.) 

      

 

 

Заслушав доклад Корнева А.П., начальника отделения  МВД России по Киясовскому 

району,  

комиссия РЕШАЕТ: 

1. Доклад принять к сведению. 

2. Начальника служб Киясовского районного звена УТП РСЧС ознакомить с функ-

циональными обязанностями руководителя службы должностных лиц, выполняющих 

роль заместителей (дублеров). 

3. Единой дежурно-диспетчерской службе Киясовского района уделить особое вни-

мание своевременному оповещению членов КЧС и ОПБ.   

4. Начальнику отдела по вопросам ГО и ЧС провести в первом полугодии 2018 года 

обучение заместителей начальников служб КРЗ УТП РСЧС по практическим действиям 

при ликвидации ЧС.  

5. Начальнику отдела по вопросам ГО и ЧС совместно с главами муниципальных об-

разований – сельских поселений определить перечень мест сбора сил и средств в пределах 

населенных пунктах, имеющих социально-значимые объекты, в случае возникновения ЧС, 

связанных с совершением террористических актов.  

6. Контроль за исполнением решения осуществляет председатель КЧС и ОПБ - пер-

вый заместитель главы Администрации МО «Киясовский район» Васильева Тамара Его-

ровна. 

 

Председатель КЧС и ОПБ Администрации 

МО «Киясовский район»                                                          Т.Е. Васильева 


